1

教育委員会１月定例会会議録

平成 22 年 1 月 27 日（水）

13：30～16：00

創遊館会議室

出席委員  1 番 小林道和 委員長

2 番 登坂高典 委員長職務代理者

3 番 柴田泰子 委員

4 番 堀 浩一 委員

職務のため出席した者の職氏名

教育長 安藤昭郎

教育文化課長 若月加代子

主幹 奥山勝弘

課長補佐 花山 護

課長補佐 佐竹壽美（書記）

１．開  会

教育文化課長の進行により小林委員長の開会宣言及びあいさつ

２．会議録署名委員の指名

2 番 登坂高典委員長職務代理者を指名した。

３．前回議事録の確認

委員長の指示で 12 月定例教育委員会の会議録を朗読し全員異議なく承認

４．教育長の委任事項の報告

（１）日程的な事項

（２）当面の日程

２番委員 2 月 2 日のスキー記録会の第 1 回はどうしてか。

奥山主幹 新たな組織での大会となり、対象者も変更となったため第 1 回としています。

教育長 スキーに対し親しみを持っていただきたい。5・6 年生全員の参加となります。

２番委員 今までの記録はどうなるのか。

佐竹補佐 スキー競技は、毎回、距離・雪質・ポールセットなど条件が異なるので、記録はそ

の回限りとなってしまう。陸上や水泳といった記録は残りません。

３番委員 他には記録会がないのか。小学 3・4 年生保護者が残念がっていた。

教育文化課長 他の記録会はありません。

委員長 機能別消防団制度とはどういう制度なのか。

教育文化課長 （制度について説明）

2

２番委員 私立高校の入試の状況はどうなのか。

奥山主幹 情報をまだ入れていません。

５．報告事項

奥山主幹 （①平成 22 年度学校教育の重点について）説明

４番委員 昔は補習事業があった。今は課外授業はやらないとのことであった。偏りのない 5

教科の学習指導はできないのか。

奥山主幹 どの教科も質問はどんどん受けられるような体制をつくる必要があると考えてい

ますが、数学と英語の学力が特に不足していると考えています。先生方は授業の他に部活動

の指導もあり、補充学習を希望しない子どももいます。

２番委員 数学、英語は 1 年から 3 年になるほど伸びない状況が続いている。この状況を打破

しないといけない。教材も補充していく必要があるのではないか。

３番委員 先生と相談する時間をつくっていただきたい。進路指導もしっかりお願いしたい。

委員長 学校・家庭・地域・行政の連携の四角形は非常に良い。ぜひ積極的に進めてほしい。

生活キャンペーンは浸透するには時間がかかる。読書は学力と切り離せない。力を入れて行

くことも必要である。保・小・中の連携も重要である。子ども達の交流、先生方の交流を進

めることが大事である。

３番委員 ６月の学校訪問の他に、保育園訪問を入れていただきたい。

教育長 子ども育成のために実現する方向でいきたい。

委員長 ぜひ保育園の訪問を。

佐竹補佐 （②平成 22 年度スクールバスの運行及び小中学校校務用パソコンの購入について）

説明

２番委員 部活動でスクールバスを利用する 40 日とは。

奥山主幹 長期休業中の部活動のためのスクールバスです。

３番委員 デマンドタクシーとは。

佐竹補佐 （デマンドタクシーの内容について説明）

教育文化課長 （③学校跡地の利活用について）説明

３番委員 りんごプロジェクトで加工場をつくる話があるが、加工場として学校を利用すると

いう考えはいないのか。

教育文化課長 そういう話は聞いておりません。

３番委員 旧水本小学校は加工場として使っていると聞くが。

教育文化課長 北の原食品で平成 16 年度から使っています。菜の花プロジェクトでも何回か

使用しています。

委員長 廃校の体育館は使っているのか。

教育文化課長 無料で利用させております。平成 22 年度からは条例化して使用料をお願いす

る予定です。

委員長 旧大沼分校はどうなるのか。

教育文化課長 校舎の一階部分の一部を地区の公民館として使っていただいています。

委員長 体育館も使えるのか

3

教育文化課長 公民館としての利用の中には入っていません。現在民具等を置いています。民

具の利活用と地域の利用について、今後検討していきます。

委員長 旧上郷小学校は平成 26 年度に取り壊すのはなぜか。

教育文化課長 まずは利用者の公募をするということです。全く反応がなかった場合は平成 26

年度をめどに取り壊すということです。

２番委員 前に登米市のさんさん館を教委で見に行った。福祉施設、保育施設等を検討したが

できなかった。公募は変な団体が入ってくる可能性がある。地産地消もなかなかない。県埋

蔵文化財センターは史料で一杯である。ここへ貸し付けることもあるのではないか。

委員長 この案の立案はどこでやったのか。

教育文化課長 役場職員で行っています。

２番委員 立木小学校閉校時に教育研究所としてオープンした。宿泊施設との話があったが予

算の関係でできなかった。今、旧水本小学校の宿泊施設としては遅すぎるのではないか。ス

ポ少や子ども会等が宿泊するのか。もっと便利なところがある。

佐竹補佐 （④条例の改廃等について）説明

教育文化課長 （⑤放課後児童クラブの今後について）説明

委員長 保護者会から、町直営の件は確認しているのか。

教育文化課長 運営委員会には前に話をしていました。先日、保護者会で了承をしていただい

ております。

３番委員 良い形態となるのか。保育士はどうなるのか。

教育文化課長 直営となることから、職員は臨時職員として募集します。

３番委員 子どもの応募は何人ですか。

教育文化課長 17 人です。

３番委員 あさひ保育園内でりんごっこクラブが入れば最高と思っていた。

教育文化課長 当初から予定はありませんでした。

３番委員 第２公所会館をきれいにしていただきたい。

教育文化課長 古くなっているので、雪解けを待って確認していく予定です。

教育文化課長 （⑥りんご温泉源泉の掘削について）説明

６．附議事件

委員長 議第１号「平成２２年度特別支援教育等が必要な児童生徒の決定について」説明を求

めた。

奥山主幹 別紙議案書及び資料に基づき提案した。

委員長 各委員に諮り原案のとおり決定した。

７．協議事項

（１）宮宿小学校体育館建設年次計画（案）について

教育長 資料に基づき説明した。

（２）次回の教育委員会定例会を２月２３日（火）午後１時３０分から創遊館で開催することに

決定した。

4

以上、協議し、１６時に１月定例会の会議を閉じた。

閉  会

会議録署名委員

委 員 長

調 整 委 員   佐 竹 壽 美